

KOMMUNISTISK POLITIK



8. juli - 21. juli 2024



Øget brug af social dumping uden hensyn til arbejders liv og velfærd

● Igen og igen hylér arbejdsgiverne op om mangel på arbejdskraft og hvor ondt det gør. Men det de vil have er billig, billigere, billigst arbejdskraft. Og så de vil have en stadig mere fleksibel – og allerhelst nogen der slet ikke kender til arbejdstidsregler og sikkerheds- lønregler i danske overenskomster.

Handlen med kontrakt- og migrantarbejdere er sat fuldstændig i system som global eksport med en kæde mellemlid af menneskehandlere, der leverer, hvad arbejdsgiverne efterspørger. Hele systemet af hovedentreprenører og underentreprenører i flere led lægger slør over, hvem der egentlig er ansvarlig for social dumping og den ekstreme udbytning og opsplitning af arbejdere, der foregår.

Det er ikke kiosken eller klipperen henne om hjørnet, men de store højtbesungne danske globale supermonopoler som Novo Nordisk,

der går forrest. I forbindelse med Novos store nye byggeprojekter har der været ikke mindre end tre brande de seneste uger. Det er fastslået, at branden i Kalundborg skyldes brug af arbejdere uden uddannelse i sikkerhedsregler og i øvrigt uden arbejds- og opholdstilladelser. Der var hverken alarmberedskabs- eller evakueringsplaner eller førstehjælps udstyr på pladsen. Det var kun held at ingen arbejdere kom til skade, da branden opstod mens der forsåt var gasflasker på taget.

De to andre brande på Novo Nordisk byggepladser ikke er endnu ikke opklaret.

Novo Nordisk der lander milliardoverskud vil ikke betale for håndværkere på danske overenskomster på alle pladser i deres byggeriprojekter. Men i stedet risikerer arbejderes liv og helbred for at spare penge. De modtager mængder af statslig støtte i form af billige kom-

munale byggegrunde, uddannelsesfaciliteter og forskning og service af lokal infrastruktur til deres virksomhed, fradrag og ekstrem lempelige skatteregler – alt sammen med det gamle argument, at det skaber danske arbejdspladser!!!

Men den danske stat som offentlig arbejdsgiver kan heller ikke fralægge sig ansvaret, selv om de har udliciteret de store byggeprojekter til udenlandske private firmaer.

Det er en kendt sag, at Metrobyggeriet i København kostede i hundredvis af arbejdsulykker og også dødsulykker blandt de tusindvis af arbejdere fra 24 forskellige lande, der har arbejdet der. 80 procent af de arbejdsskader, som migrantarbejdere i byggeriet generelt bliver ramt af, bliver ovenikøbet aldrig anmeldt til myndighederne, viser undersøgelser.

Fortsættes på bagsiden



ARBEJDERPARTIET KOMMUNISTERNE

Tyrkiske arbejdere forhindrer angreb på syriske migranter

● I forbindelse med angreb på syriske migranter og flygtninge i Tyrkiet fra reaktionære og fascistiske udsendte tekstil-, væver- og læderarbejdernes fagforening (BIRTEK-SEN) en erklæring, hvor det bl.a. hedder:

“Arbejdspladser og køretøjer, der tilhører syrere, blev beskadiget. Syrere blev såret i angrebene.

I går aftes og i morges kunne langt størstedelen af de syriske arbejdere ikke gå på arbejde af frygt.

De forsøgte at blokere nogle busser med arbejdere og trække syrere ud.

En bustransport med arbejdere, der er medlemmer af vores fagforening BIRTEK-SEN, blev også blokeret. Der var også syriske arbejdere i køretøjet.

For at beskytte deres syriske kolleger fjernede vores lokale arbejdere racistiske grupper væk fra af køretøjet og sagde ‘der er ingen syrere i dette køretøj’.”

“Vi går mod dem, der dømmes os til dette system af sult, elendighed og slaveri; mod dem, der arbejder sammen med imperialister og jihadistiske terrorbander i Syrien for at udvide krigen og er ansvarlige for millioner af syreres migration til vores land.

Vi udpeger dem, der samarbejder og indgår beskidte aftaler med EU og gør Tyrkiet til Europas grænsevagt og migrantlager med tilbage-tagelsesaftalen, som ansvarlige.

Vi vil ikke være et redskab for beskidte tricks fra dem, der ønsker at vende os mod vores fattige og arbejdende syriske brødre og søstre.”

I stedet opfordres arbejderne til at forene sig og kæmper mod de ansvarlige.

“Vi vil ikke falde for trickene hos dem, der ønsker at rette den opsøgte vrede mod dette elendighedssystem mod vores syriske immigrantbrødre og -søstre, hvoraf de fleste er arbejdere, arbejdsløse og fattige, og forhindre arbejdere i at forene sig og kæmpe for deres krav om ‘lønstigninger, skatterefærdighed og et human liv’. Eller den racisme, der anstiftes af de kræfter, der står til rådighed for kapitalen for at forhindre enheden af arbejdere af alle nationaliteter.

Vi vil fortsætte med at forsvare arbejdernes enhed og folkenes broderskab mod dem, der ønsker at dømmes os til dette system af udbytning, krig og slaveri.”

Ingen ved præcis hvor mange flygtninge -og migrantarbejdere uden papirer der lever i Tyrkiet, men det anslås til at være omkring 4 millioner.

For at forhindre, at massemigrationen, der startede med borgerkrigen i Syrien, nåede til Europa, har EU lavet en handel med Tyrkiet. Det er blevet “migrant og flygtningelager”.

Erdogans styre ser flygtninge som garant for store EU-midler og billig arbejdskraft, og kombineret med fremstilling af flygtninge som kilde til de økonomiske-soziale problemer, er racistiske reaktioner over for flygtninge uundgåelige.

Som et resultat af regeringens politik kæmper tyrkiske arbejdere på den ene side med gæld, og på den anden side føler de hver dag truslen om arbejdsløshed. I denne knibtang bruger arbejdsgiverne syriske arbejdere som en trussel mod lokale arbejdere.

“Konfrontationen mellem lokale og migrantarbejdere bliver skabt af dem, der planlægger at gøre landet til en del af imperialistiske krige og få udbytte af disse krige.

Den borgerlige oppositions udtalelser og handlinger, som går regeringens ærinde, giver næring til had og polarisering. Millioner af flygtninge og lokale arbejdere trækkes ind i ilden.

De ansvarlige for dette mørke, vi lever i, og dem vreden skal rettes imod, bør være dem, der har forvandlet Tyrkiet til et ventelejr.

Hvis vi ikke kæmper sammen mod dem, der får os til at konkurrere i fattigdom, vil dette mørke omslutte ikke kun flygtningene, men alle arbejdere og arbejdende.” udtaler Arbejderpartiet EMEP i Tyrkiet.

Det nødvendige ideologiske arbejde

● Marxismen-leninismen er en hel særlig politisk teori. Før Karl Marx vidste arbejderne ikke, hvorfor de blev udbyttet, eller hvorfor jorden, fabrikkerne, maskinerne, bankerne, butikkerne, kort sagt produktionsmidlerne, var en håndfuld kapitalisters ejendom, mens de – arbejderne, dem der i virkeligheden producerer al rigdom – ikke havde andet end en elendig løn og et liv fuld af afsavn.

Marx og Engels ophøjede socialismen til videnskabens status og viste arbejderne, at de er verdens sande magthavere.

For første gang i historien ophørte menneskehedens tusindårige ønske om at leve i et samfund uden sult, arbejdsløshed og krige med at være en fjern drøm og blev mulig gennem revolution.

Hvordan kan man ikke blive fascineret af disse ideer? De mobiliserer, giver energi, viden, organiserer og sætter arbejderklassen og brede grupper i bevægelse. Derfor er en af de revolutionære kommunisters vigtigste opgaver studiet, agitationen og propagandaen for videnskabelig socialisme.

Opgaven med at organisere og gennemføre revolutionen kan kun lade sig gøre, hvis hver revolutionær forstår og inkorporerer grundlaget for marxismen-leninismen i sin daglige praksis.

At studere ideerne fra Marx, Engels, Lenin og Stalin, erfaringerne med at opbygge socialisme i andre lande, programmet og partiets dokumenter, giver os mulighed for at lære en rigtig måde at analy-

sere og løse problemer i det politiske og personlige liv fra et revolutionært synspunkt. Det giver os mulighed for at bekæmpe indflydelsen fra individualisme og få en modgift mod borgerlig ideologi som vi bombarderes med i 24/7 i alle mulige udgaver.

Stalin definerede marxismen som. *“Videnskaben om lovene for naturens og samfundets udvikling, videnskaben om de undertrykte og udbyttede massers revolution, om socialismens sejr i alle lande og om opbygningen af det kommunistiske samfund”.*

Som al videnskab kan enhver komme til at kende principperne og grundlaget for marxistisk teori i dybden, men det kræver arbejde, prioritering af ens tid til at gøre det.

For arbejderne er det et spørgsmål om liv og død, for de kan kun slippe af med arbejdsgivernes udbytning, hvis de er bevæbnet med en revolutionær teori, der viser vejen til erobring af magten og opbygningen af det nye samfund.

Alligevel er let at undervurdere betydningen af partiets teori og ideologiske arbejde. For eksempel kan nogen sige, at de er enig med, at *“uden revolutionær teori er der ingen revolutionær bevægelse”*, og så alligevel sige, at de ikke har tid til at studere på grund af de mange opgaver i klassekampen og en al for travl hverdag.

Men så har man glemmt, at kommunistisk ideologi ikke udvikler sig spontant i vores bevidsthed uden indsats og initiativ.

På samme måde er det nødvendigt at bekæmpe fejlopfattelsen hos dem, der tror at lære teorien er noget meget vanskeligt, og at det kun er en opgave for “kloge hoveder”.

Det er rigtigt, at studiet af marxismen har sine vanskeligheder, men de kan overvindes, hvis vi tager de rigtige metoder i brug og søger støtte i kollektivet.

I et kommunistisk parti som APK organiseres det i fællesskab, hvor den enkelte kan udvikle sin viden og trække på kollektivets kræfter og forskellige evner og erfaringer. Det er ikke udenadslære, folkeskolen om igen eller akademisk tågesnak, men revolutionære principper og erfaringer, der skal bruges i praksis og der viser sin brugbarhed og værdi.

Udvikling, heller ikke ideologisk udvikling og forståelse af marxismeleninisme er en lineær bevægelse, hvor det man engang har tilegnet sig ikke behøver uddybes og forstås i nye skiftende omstændigheder og opgaver.

Udviklingen står ikke stille. Hvis vi ikke hele tiden stræber efter at gøre fremskridt, går vi baglæns, sækker bagud og bliver ude af stand til at løse klassekampens og revolutionens problemer.

“Teori ophører med at have et formål, når den ikke er forbundet med revolutionær praksis, ligesom praksis er blind, hvis revolutionær teori ikke oplyser dens vej.” (J. Stalin, “Leninismens grundlag”)

Øget brug af social dumping uden hensyn til arbejders liv og velfærd

Fortsat fra forsiden

Blokader mod social dumping

Ikke mindst københavnske håndværkere og bygningsarbejdere har gennemført blokader og arbejdsnedlæggelser ved byggerier og anlægningsarbejder, hvor der arbejdes uden overenskomst og krævet samme løn og rettigheder for deres udenlandske kollegaer. Det har ført til at resultater, men der afsløres stadig flere nye sager hele tiden.

I marts var der en større blokade ved byggeriet af det nye hovedkvarter for AP Pension og Nykredit i Nordhavnen København. Både de ansatte, deres fagforening og Arbejdstilsynet har over en årrække gjort opmærksom på tilbagevendende problemer med manglende løn, farligt støv og støj, nedfaldsfarer og mangelfuld sikkerhed.

I juni 2022 blev en rumænsk bygningsarbejder dræbt på pladsen af et kollapsede betonelement.

I april blev et af Københavns Kommunes skolebyggerier i Vanløse blokeret på grund af social dumping. Virksomheder på pladsen havde litauiske arbejdere ansat ned til 80 kroner i timen og med 55 timers arbejde om ugen.

Storstrømsbro byggeriet rekrutterer fra de fattigste lande

Det samme ser vi gentaget på byggeriet af den nye Storstrømsbro. Det har helt fra start været ramt af den ene skandale efter den anden med livsfarligt arbejdsmiljø, hvor de ansatte har været i fare for at blive kørt ned af tunge

byggemaskiner og falde i døden fra ni meters højde. Senest er der faldet afgørelse i en af de største sager om underbetaling i Danmark, da en underentreprenør på byggeriet blev dømt til at betale omkring 10 millioner kroner til 160 arbejdere, der havde fået for lidt i løn.

Byggeriet der bliver nu i stigende grad udført af arbejdere fra lande som Indien, Thailand, Etiopien og Pakistan. Antallet er fra 2021 steget fra 4 til 311 i 2023, hvilket kun vil øge konsekvenserne af social dumping, der er lovfæstet i EU's og dansk arbejdsmarkedspolitik og praksis.

Dansk kapitalisme er i stigende grad blevet afhængig af billigere udenlandsk arbejdskraft for at sikre deres profitter. Også staten scorer på, at den ikke skal betale uddannelse og kan sende ansatte ud af landet, hvis de bliver syge eller arbejdsløse og står uden job. Løn – og arbejdsforhold presses for dem der er i arbejde, og regeringen planlægger endnu engang at spare på uddannelse af de arbejdsløse.

Der er brug en samlet bevægelse med blokader, arbejdsnedlæggelser og demonstrationer mod social dumping og for arbejdernes enhed uanset fag og nationalitet. Den kamp vindes ikke med stemmesedler, valgløfter eller trepartsaftaler, den afgøres på arbejdspladser og på gaden. Kamp er vejen til sejr.

Læs også "Fælles kamp mod social dumping" på Kpnet avisen og det nye nr. af *Enhed og Kamp*

Kontakt APK mail:
apk@apk2000.dk

Læs om APKs politik, program mm. på
www.apk2000.dk

APK København
Oktober Bogcafé
Vesterfælledvej 1B
1750 Kbh. V
kbh@apk2000.dk
facebook:
OktoberKbh

APK Odense
Oktober Bogbutik
Skibhusvej 100
5000 Odense C
odense@apk2000.dk
facebook:
OktoberBogbutikFyn

APK Århus
Oktober - Århus
Ny Munkegade 88
8000 Århus C
aarhus@apk2000.dk
facebook:
OktoberBogsalgAarhus



ARBEJDERPARTIET KOMMUNISTERNE

Følg klassekampens begivenheder på Kpnet.dk